

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO EXTRA Nº 004 - Terça - Feira, 06 de Fevereiro de 2024



Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí Carandaí Prev adm: 2021//2024



AVISO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA

O Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí – Carandai-Prev, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art.75 da lei 14.133/21, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Autarquia pretende realizar a Contratação de empresa ou pessoa física especializada para Consultoria e Assessoria Atuarial.

Justificativa: Prestação de Assessoria e Consultoria no âmbito atuarial, para auxílio na gestão financeira, além de outras atividades e demandas pertinentes ao interesse do Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí – Carandaí

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Autarquia do Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí – Carandaí-Prev, escolherá a mais vantajosa. As propostas deveram ser encaminhadas até o dia 8 de Fevereiro de 2024 às 17 h.

Os interessados em apresentar proposta, deveram encaminhar via e-mail através do contato carandaiprev@carandai.mg.gov.br.

Obs.: Anexo Modelo Cotação/Orçamento.

Carandaí, 6 de fevereiro de 2024.

Lucas Hilario de Carvalho – Matrícula 1853

Agente de Contratação do Carandaí-Prev

Rua Dom Silvério,78 – Centro – Carandaí – MG <u>carandaiprev@carandai.mg.gov.br</u> CEP. 36.280.018 Tel.: (32) 3361-1595



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO EXTRA Nº 004 - Terça - Feira, 06 de Fevereiro de 2024



Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí Carandaí Prev adm: 2021//2024



PEDIDO DE ORÇAMENTO / COTAÇÃO DE PREÇOS

Carandaí, 06 de Fevereiro de 2024

Ao Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Carandaí - Carandaí-PREV.

ITEM	QNT	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	12	*Avaliação atuarial, do passivo atuarial, do patrimônio, com calculo das reservas matemática mensalmente, com base na movimentação financeira patrimonial mensal, concessão de novos benefícios previdenciários e cancelamentos, contabilizando o passivo e as seguintes reservas;		
		*Elaboração do fluxo financeiro do RPPS;		I F
		*Preenchimento do DRAA;		
		*Assessoria no preenchimento do DIPR no sistema do CADPREV e auxílio na regularização de pendências relacionadas;		
		*Elaboração da Nota Técnica atuarial;		
		*Assistência permanente ao RPPS em reuniões na sede do Instituto e fora do domicílio RPPS;		
		*Realização de estudos periódicos de impacto atuarial no RPPS, quando ocorrer modificação ou majoração do quadro de pessoal efetivo, segurado do Instituto;		
		*Elaborar estudos quanto às possíveis medidas para diminuição do deficit atuarial do RPPS, englobando a dação de pagamento de bens imóveis pela Municipalidade, compreendendo a montagem do processo administrativo visando a concretização da dação;		
		*Elaborar o demonstrativo de projeções atuariais, para cumprimento da norma de exigência da Lei de Responsabilidade Fiscal (art.53, § 1°,II);		
		*Apresentação de cenários e estudos visando alteração do atual sistema previdenciário;		
		*Apresentação da Avaliação Atuarial presencial;		1
		*Visita bimestral do atuário na sede do RPPS; de equipe de apoio que exercerão as funções de organização informação e direcionamento de público.		

Rua Dom Silvério,78 – Centro – Carandaí – MG <u>carandaiprev@carandai.mg.gov.br</u> CEP. 36.280.018 Tel.: (32) 3361-1595



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO EXTRA Nº 004 – Terça - Feira, 06 de Fevereiro de 2024



Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí Carandaí Prev adm: 2021//2024



Validade da proposta:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

E-mail:

Telefone:

Lucas Hilário de Carvalho - Matrícula 1853

Agente de contratação do Carandai-PREV

Rua Dom Silvério,78 – Centro – Carandaí – MG <u>carandaiprev@carandai.mg.gov.br</u> CEP. 36.280.018 Tel.: (32) 3361-1595